
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 24    DATA 03-03-2021 

 
OGGETTO:    Affidamento del servizio tecnico di redazione della progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e 

redazione della relazione geologica finalizzato all'esecuzione dei lavori di 

ripristino dei danni da dissesto idrogeologico del cimitero comunale in Borgo 

Velino 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di 
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico 
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto lo statuto dell’Ente 
 

Visto il finanziamento con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale del 07.12.2020 con il quale è stato assegnato al Comune di Borgo Velino un contributo 
di €. 18.000,00 per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progetto e redazione della relazione geologica finalizzato all’esecuzione dei lavori di ripristino dei danni da dissesto 
idrogeologico del cimitero comunale in Borgo Velino; 
 

Tenuto conto che l’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento del servizio di ingegneria ed 
architettura per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progetto e relazione geologica, finalizzato all’esecuzione dei lavori di ripristino dei danni da dissesto idrogeologico del 
cimitero comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici; 
 
Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina a 
contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a) e secondo quanto previsto all’art. 1 comma 3 Legge 120/2020; 
 
Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare 
la migliore azione possibile nell’interesse dell’Ente, e nella fattispecie l’esecuzione del servizio di ingegneria ed 
architettura per “Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e 



relazione geologica finalizzato all’esecuzione dei lavori di ripristino dei danni da dissesto idrogeologico del cimitero 
comunale in Borgo Velino (RI)”, con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del 
D.lgs. n° 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e dall’art 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020; 
  
Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi: 

 di essere regolarmente iscritto all’Albo professionale; 

 l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

 il possesso dei requisiti di cui al Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 n. 263; 

 l’assenza di qualsiasi altra causa ex lege ostativa alla conclusione dei contratti con la Pubblica 
Amministrazione ovvero una causa di conflitto di interessi ex art. 42 del Codice; 

 il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 di 

essere in possesso di idonea polizza assicurativa di responsabilità civile contro i rischi professionali derivanti 

dallo svolgimento della attività di competenza, dell’importo minimo pari a quello oggetto di gara; 

  

Dato atto che: 
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento del servizio tecnico di redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e relazione geologica 
finalizzato all’esecuzione dei lavori di ripristino dei danni da dissesto idrogeologico del cimitero comunale in Borgo 
Velino (RI). 
- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’affidamento degli incarichi;   
- al soggetto selezionato è stata richiesta offerta di ribasso sulla prestazione oggetto di affidamento; 
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16; 
- l’affidamento è subordinato al subappalto per la redazione della relazione geologica, previa verifica dei requisiti di 
legge richiesti;  
 
Dato atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposita convenzione da sottoscriversi 
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario;  
 
Dato atto che l’operatore economico selezionato è stato l’ing. Cristiano Castrucci, P.IVA 01085750576 con studio 
tecnico in via Romana n°20, Borgo Velino (RI) al quale è stata invitata la richiesta di preventivo e verifica dei requisiti 
con disponibilità all’esecuzione e richiesta di ribasso sulla prestazione con nota prot. n° 842 del 26.02.2021, e 
scadenza come termine per l’inoltro della documentazione richiesta il giorno 03 marzo 2021 alle ore 10:00; 
 
Dato atto che è pervenuto con prot. 898 del 01.03.2021, preventivo dell’operatore economico ing. Cristiano Castrucci, 
P.IVA 01085750576 con studio tecnico in via Romana n°20, Borgo Velino (RI), riportante i seguenti allegati: 
- Modulo dichiarazioni; 
- Modulo offerta economica; 
- Polizza professionale; 
- Certificazione di regolarità contributiva; 
- Carta d’identità; 
  
Dato atto che l’operatore economico ing. Cristiano Castrucci, P.IVA 01085750576 con studio tecnico in via Romana 
n°20, Borgo Velino (RI) nell’allegato “Modulo offerta economica”  offre il ribasso nella percentuale del 6.02%, (sei/02 
percento).    
 
Ritenuto di poter affidare l’incarico in narrativa all’ing. Cristiano Castrucci, P.IVA 01085750576 con sede in Borgo 
Velino (RI) Via Romana n°20, per un importo pari ad €.  13.359,71 (euro 
tredicimilatrecentocinquantanove/settantuno), omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un 
totale di €. 16.950,80, (euro Sedicimilanovecentocinquanta/ Ottanta);  
 
Dato Atto che la copertura economica dell’affidamento verrà garantita imputandola sul capitolo n° 2175 del redigendo 
bilancio 2021-2023, intervento n°01.02-2.02.01.09.001 ; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 



Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;  
 
Vista la L. 120/2020; 
 
                                                                                           DETERMINA  
 
per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 
di dare atto del Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali, Direzione Centrale 
per la Finanza Locale del 07.12.2020 con il quale è stato assegnato al Comune di Borgo Velino un contributo di €. 
18.000,00 per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progetto e redazione della relazione geologica finalizzato all’esecuzione dei lavori di ripristino dei danni da dissesto 
idrogeologico del cimitero comunale in Borgo Velino; 
 
di dare atto che per l’esecuzione del servizio di ingegneria ed architettura per “Progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progetto e relazione geologica finalizzato all’esecuzione dei lavori di 
ripristino dei danni da dissesto idrogeologico del cimitero comunale in Borgo Velino (RI)”  occorre affidare l’incarico 
professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e 
relazione geologica;   
 
di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad 
assicurare la migliore azione possibile nell’interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’esecuzione del servizio di ingegneria 
ed architettura per “Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e 
relazione geologica finalizzato all’esecuzione dei lavori di ripristino dei danni da dissesto idrogeologico del cimitero 
comunale in Borgo Velino (RI)”, con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del 
D.lgs. n° 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e dall’art 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020 e con affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell’art. 1 comma 3 L. 120/2020; 
 
di dare atto che  l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è: 
 - l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento della 
sicurezza in fase di progetto e relazione geologica, per il servizio di ingegneria ed architettura di “Progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e relazione geologica finalizzato 
all’esecuzione dei lavori di ripristino dei danni da dissesto idrogeologico del cimitero comunale in Borgo Velino 
(RI)”;  
la selezione è stata assicurata dalla necessaria trasparenza e rotazione nell’affidamento degli incarichi;   
- il soggetto selezionato ha presentato offerta di ribasso sulla prestazione oggetto di affidamento; 
- il soggetto affidatario ha dimostrato  i requisiti generali per l’affidamento dell’incarico;  
 
di dare atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposita convenzione da 
sottoscriversi successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario; 
  
di dare atto che è pervenuta con prot. 898 del 01.03.2021 preventivo dell’operatore economico ing. Cristiano 
Castrucci, P.IVA 01085750576 con studio tecnico in via Romana n°20, Borgo Velino (RI), riportante i seguenti allegati: 
Modulo dichiarazioni; 
- Modulo offerta economica; 
- Polizza professionale; 
- Certificazione di regolarità contributiva; 
- Carta d’identità; 
  
di dato atto che l’operatore economico ing. Cristiano Castrucci, P.IVA 01085750576 con studio tecnico in via Romana 
n°20, Borgo Velino (RI) nell’allegato “Modulo offerta economica”  offre il ribasso nella percentuale del 6,02%, (sei/02 
percento).   
    
di ritenere di poter affidare  l’incarico in narrativa all’ing. Cristiano Castrucci, P.IVA 01085750576 con sede in Borgo 
Velino (RI) Via Romana n°20, per un importo pari ad €.  13.359,71 (euro 
tredicimilatrecentocinquantanove/settantuno), omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un 
totale di €.16.950,80, (euro Sedicimilanovecentocinquanta/ Ottanta); 
 



di affidare l’incarico  professionale per la redazione del progetto definitiva/esecutivo, coordinamento della sicurezza 
in fase di progetto e relazione geologica, per il servizio di ingegneria ed architettura di “Progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progetto e relazione geologica finalizzato all’esecuzione dei 
lavori di ripristino dei danni da dissesto idrogeologico del cimitero comunale in Borgo Velino (RI)”;  
 all’ ing. Cristiano Castrucci, P.IVA 01085750576 con studio tecnico in Borgo Velino via Romana n°20, per un importo 
pari ad €.  13.359,71 (euro tredicimilatrecentocinquantanove/settantuno), omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% 
ed IVA al 22% con un totale di €. 16.950,80, (euro Sedicimilanovecentocinquanta/ Ottanta);  
 
di dare atto che la somma di €. 16.950,80, (euro Sedicimilanovecentocinquanta/ Ottanta),  verrà garantita 
imputandola su capitolo n° 2175 del redigendo  bilancio 2021-2023, intervento n°01.02-2.02.01.09.001. 
 
 
CIG Z2430CB692 
  
 

 

 

Lì, 03-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 03-03-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 03-03-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 03-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  03-03-2021                numero di pubblicazione  76 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


